



ŽELEZNICE SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
CLAO, ODD. NADLIMITNÝCH ZÁKAZIEK A KONCESIÍ  
Klemensova 8, 813 61 Bratislava 1

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje/linka  
CLaO

Bratislava  
11.02.2026

Vec

### Oprava vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 12

Obstarávateľ v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje opravu vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky v zadávaní nadlimitnej zákazky na predmet zákazky „**Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Liptovský Mikuláš – Poprad-Tatry (mimo), 5. etapa, Liptovský Hrádok – Paludza**“ vyhlásenej uverejnením Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania vo Vestníku Európskej únie č. 44282-2025 dňa 22.01.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 16/2025 pod značkou 1537 - MSP dňa 23.01.2025 (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“) nasledovne:

#### Otázka č. 706

„SO 408-32-01 – odpoveď 633

V rámci VO žiadame o konkretizáciu. V rámci realizácie PD má byť spracovaná časť PD –

Výstroj trate, ktorá prejde schvaľovacím procesom, následne sa konkrétne počty návěstí premietnu do Výkazu výmer. Na základe dostupných informácií nedokáže uchádzač relevantne oceniť príslušné položky.“

#### Pôvodné znenie odpovede na otázku č. 706:

Pre potreby spracovania ponuky uchádzač ocení položku doplnenú v odpovedi č. 633 pričom presný počet kusov prvkov výstroja trate určí správca. Presný počet kusov nateraz nie je známy a teda nie je možné ho konkretizovať.

#### Nové znenie odpovede na otázku č. 706:

Pre potreby spracovania ponuky uchádzač ocení položku doplnenú v odpovedi č. 633. V súčasnosti nie je možné presne definovať umiestnenie traťových značiek, čo bude možné až po realizácii súvisiacich PS/SO. Množstvo uvedené v položke je predpoklad projektanta. Presný počet kusov prvkov výstroja trate a ich umiestnenie určí správca pri realizácii stavby. V prípade realizácie iného množstva sa bude postupovať v súlade so zmluvou o dielo.

Vo výkaze výmer SO 408-32-01 sa upraví množstvo položky č. 51 na 10 ks.

#### Otázka č. 708

„SO 408-32-01 – odpoveď 639

„Výhybky budú vyrobené s priečnymi prepojkami.“

Výhybky nie sú štandardne vybavené priečnymi ani pozdĺžnymi prepojkami.

Žiadame priečne prepojky pridať do Výkazu výmer.“



Telefón  
02/2029 7007

Email:  
gr@zsr.sk

IČO  
31364501

DIČ  
2020480121

IČ DPH  
SK2020480121

**Pôvodné znenie odpovede na otázku č. 708:**

Uchádzač zahrnie cenu za prepojky to príslušnej položky výhybky.

**Nové znenie odpovede na otázku č. 708:**

Uchádzač zahrnie cenu za prepojky do príslušnej / súvisiacej položky výhybky.

**Otázka č. 709**

„SO 408-32-01 – odpoveď 640

„Vo VV SO 408-32-01 sa množstvo pol. 28 upraví na 38 658,602 m.“

Navýšené množstvo v položke je vzhľadom na počet MJ v položkách 5, 10, 6 a 43 nedostatočné.

Žiadame o korekciu MJ v pol. 28.

Súčasne žiadame o doplnenie položky do Výkazu výmer – Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii (4. podbitie).

„Vo VV SO 409-32-01 sa množstvo pol. 7 upraví na 43 498,170 m.“

Výkaz výmer neuvažuje s podbitím koľají po konsolidácii. Žiadame o doplnenie položky do Výkazu výmer (4. podbitie).

„Vo VV SO 410-32-01 sa množstvo pol. 24 upraví na 31 293,951 m.“

Výkaz výmer neuvažuje s podbitím koľají a výhybiek po konsolidácii. Žiadame o doplnenie položky do Výkazu výmer (4. podbitie).

„Vo VV SO 411-32-01 sa množstvo pol. 10 upraví na 32 102,250 m.“

Výkaz výmer neuvažuje s podbitím koľají po konsolidácii. Žiadame o doplnenie položky do Výkazu výmer (4. podbitie)“

**Pôvodné znenie odpovede na otázku č. 709:**

SO 408-32-01

Vo výkaze výmer sa upraví množstvo položky č. 28 na 41 361,762 m.

Do výkazu výmer sa doplní položka č. 51 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 12 795,674 m.

SO 409-32-01

Do výkazu výmer sa doplní položka č. 32 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 14 499,390 m.

SO 410-32-01

Do výkazu výmer sa doplní položka č. 56 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 10 431,317 m.

SO 411-32-01

Do výkazu výmer sa doplní položka č. 37 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 10 700,750 m.

**Nové znenie odpovede na otázku č. 709:**

Prvé podbitie je súčasťou položky pre zhotovenie koľaje/výhybky.

Druhé a tretie podbitie - položka s kódom 549191111.S – množstvá položiek sa upraví.

Štvrté podbitie – položka s kódom 549191111.SVR – položky sa doplnia do výkazu výmer.

SO 408-32-01

Vo výkaze výmer sa upraví množstvo položky č. 28 na 27 574,508 m.



Do výkazu výmer sa doplní položka č. 51 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 12 795,674 m.

SO 409-32-01

Vo výkaze výmer sa upraví množstvo položky č. 7 na 28 998,780 m.

Do výkazu výmer sa doplní položka č. 32 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 14 499,390 m.

SO 410-32-01

Vo výkaze výmer sa upraví množstvo položky č. 24 na 20 862,634 m.

Do výkazu výmer sa doplní položka č. 56 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 10 431,317 m.

SO 411-32-01

Vo výkaze výmer sa upraví množstvo položky č. 10 na 21 401,500 m.

Do výkazu výmer sa doplní položka č. 37 549191111.SVR Smerové a výškové vyrovnanie koľají a výhybiek po konsolidácii; 10 700,750 m.

#### Otázka č. 710

„SO 408-34-04 – odpoveď 641

„Zaplnenie zariadenia pre káblové trasy jednotlivými káblami je predmetom riešenia príslušných dotknutých SO/PS, ktoré sú v ňom vedené. Objekt rieši káblové komory a ich spájanie multikanálmi, ktoré je v dokumentácii popísané.“

Uchádzač tieto informácie nenašiel v SO 408-35-04, SO 408-35-05 ani v SO 408-35-06, preto sa domnieva, že predmetná informácia sa nenachádza ani v ostatných SO/PS. Z uvedeného dôvodu žiada o doplnenie tejto informácie do SO 408-34-04.“

#### Pôvodné znenie odpovede na otázku č. 710:

Vedenie káblov v káblových trasách je koordinačná činnosť s objektami / súbormi, v rámci ktorých sa predmetné káble / vedenia riešia. Túto činnosť si bude v súlade s príslušnými normami koordinovať sám zhotoviteľ počas realizácie diela.

#### Nové znenie odpovede na otázku č. 710:

Vedenie káblov v káblových trasách je koordinačná činnosť s objektami / súbormi, v rámci ktorých sa predmetné káble / vedenia riešia. Túto činnosť si bude v súlade s príslušnými normami, tempom a postupom výstavby koordinovať sám zhotoviteľ počas realizácie diela.

#### Otázka č. 714

„SO 409-32-01 – odpoveď 650

„Platí odpoveď 633.“

V rámci VO žiadame o konkretizáciu. V rámci realizácie PD má byť spracovaná časť PD – Výstroj trate, ktorá prejde schvaľovacím procesom, následne sa konkrétne počty návští premietnu do Výkazu výmer. Na základe dostupných informácií nedokáže uchádzač relevantne oceniť príslušné položky.“

#### Pôvodné znenie odpovede na otázku č. 714:

Pre potreby spracovania ponuky uchádzač ocení položku doplnenú v odpovedi č. 633 pričom presný počet kusov prvkov výstroja trate určí správca. Presný počet kusov nateraz nie je známy a teda nie je možné ho konkretizovať.

#### Nové znenie odpovede na otázku č. 714:

Pre potreby spracovania ponuky uchádzač ocení položku doplnenú v odpovedi č. 633. V súčasnosti nie je možné presne definovať umiestnenie traťových značiek, čo bude možné až po realizácii súvisiacich PS/SO. Množstvo uvedené v položke je predpoklad projektanta. Presný počet kusov prvkov výstroja trate a ich



umiestnenie určí správca pri realizácii stavby. V prípade realizácie iného množstva sa bude postupovať v súlade so zmluvou o dielo.

Vo výkaze výmer SO 409-32-01 na upraví množstvo položky č. 31 na 10 ks.

Zároveň v SO 410-32-01 a 411-32-01 sa doplnia položky rovnakého charakteru:

Vo výkaze výmer SO 410-32-01 na upraví množstvo položky č. 55 na 10 ks.

Do výkaze výmer SO 411-32-01 sa doplní položka č. 38 926941222.SVR Výstroj trate - Návestidlá a návesti pre jazdu dráhového vozidla; 10 ks.

#### Otázka č. 717

„Uchádzač má záujem nacenit' všetky relevantné položky správne a v plnom rozsahu. Verejný obstarávateľ však odmieta poskytnúť vyjadrenia dotknutých orgánov a organizácií, ako aj stavebné povolenia, ktoré sú nevyhnutné na overenie úplnosti, správnosti a realizovateľnosti projektovej dokumentácie.

Z uvedeného dôvodu uchádzač žiada verejného obstarávateľa o jednoznačné stanovisko:

- či je projektová dokumentácia vypracovaná v súlade s podmienkami všetkých dotknutých orgánov a organizácií,
- či je projektová dokumentácia vypracovaná v súlade s platnými normami a technickými predpismi v aktuálne platnom znení ku dňu vyhlásenia verejného obstarávania,
- či sú vyjadrenia jednotlivých dotknutých orgánov a organizácií platné ku dňu vyhlásenia verejného obstarávania.

V prípade, že platnosť niektorého z vyjadrení už uplynula alebo uplynie počas realizácie stavby, uchádzač má za to, že zabezpečenie predĺženia platnosti, resp. opätovné vydanie týchto vyjadrení je výlučne v zodpovednosti verejného obstarávateľa (objednávateľa) a nemôže byť prenášané na zhotoviteľa.

Bez jednoznačného stanoviska verejného obstarávateľa k vyššie uvedeným skutočnostiam nie je možné garantovať správne, úplné a porovnateľné nacenenie predmetu zákazky.“

#### Pôvodné znenie odpovede na otázku č. 717:

Vašu požiadavku nepovažujeme za relevantnú a opodstatnenú pre tvorbu a vypracovanie ponuky uchádzača. Vami požadované stanovisko, resp. prehlásenie verejného obstarávateľa nemá preto žiadny vplyv na riadnu činnosť uchádzača v procese verejného obstarávania a je teda irelevantné vo vzťahu k predloženiu ponuky. Čo sa týka súladu projektovej dokumentácie so stanoviskami (vyjadreniami) dotknutých účastníkov stavebného konania (inštitúcií, orgánov štátnej a verejnej správy, právnických a fyzických osôb), jej správnosti vyhotovenia z hľadiska legislatívy na národnej a európskej úrovni, normami, vyhláškami, interných predpisov ŽSR a pod., ide o vzájomný vzťah medzi verejným obstarávateľom a dodávateľom projektovej dokumentácie, pričom Zmluva o dielo týkajúca sa vyhotovenia PD zreteľne definuje podmienky, za akých kvalitatívnych podmienok predpokladov prevezmeme projektovú dokumentáciu od dodávateľa. V zmysle uvedeného teda konštatujeme, že garantom za predloženú projektovú dokumentáciu z hľadiska jej obsahovej a vecnej stránky je verejný obstarávateľ, resp. Objednávateľ po podpise Zmluvy o dielo. Zároveň disponujeme všetkými prostriedkami a možnosťami uplatniť si u dodávateľa PD zjednanie nápravy v prípade zistenia/zistení, že bol zaznamenaný nesúlad PD oproti skutočnosti počas výstavby, ktorú identifikuje Zhotoviteľ stavby. Prenos zodpovednosti za zistené nedostatky a nezrovnalosti v PD nebude za žiadnych okolností uplatnený na budúceho Zhotoviteľa stavebných prác (Diela), ale budú riešené prostredníctvom štandardných mechanizmov, ako napr. reklamácie, sankcie a pod. priamo u dodávateľa PD. Vo vzťahu k Zhotoviteľovi budú preukázateľné budúce zistenia s dopadom na zmenu ceny vzniknutej z titulu zistenia nesúladu PD so skutočnosťou riešené tzv. zmenovým konaním.

#### Nové znenie odpovede na otázku č. 714:

Vašu požiadavku nepovažujeme za relevantnú a opodstatnenú pre tvorbu a vypracovanie ponuky uchádzača. Vami požadované stanovisko, resp. prehlásenie verejného obstarávateľa nemá preto žiadny vplyv na riadnu činnosť uchádzača v procese verejného obstarávania a je teda irelevantné vo vzťahu k



predloženiu ponuky. Vo vzťahu k Zhotoviteľovi budú preukázateľné budúce zistenia riešené tzv. zmenovým konaním.

**Otázka č. 721**

„SO 410-34-07 – odpoveď 675

*„Zaplnenie zariadenia pre káblové trasy jednotlivými káblami je predmetom riešenia príslušných dotknutých SO/PS, ktoré sú v ňom vedené. Objekt rieši káblové komory a ich pospájanie multikanálmi, ktoré je v dokumentácii popísané.“*

Uchádzač tieto informácie nenašiel v súvisiacich SO/PS. Z uvedeného dôvodu žiada o doplnenie tejto informácie do SO 410-34-07.“

**Pôvodné znenie odpovede na otázku č. 721:**

Vedenie káblov v káblových trasách je koordinačná činnosť s objektami / súbormi, v rámci ktorých sa predmetné káble / vedenia riešia. Túto činnosť si bude v súlade s príslušnými normami koordinovať sám zhotoviteľ počas realizácie diela.

**Nové znenie odpovede na otázku č. 721:**

Vedenie káblov v káblových trasách je koordinačná činnosť s objektami / súbormi, v rámci ktorých sa predmetné káble / vedenia riešia. Túto činnosť si bude v súlade s príslušnými normami, tempom a postupom výstavby koordinovať sám zhotoviteľ počas realizácie diela.

S pozdravom

Železnice Slovenskej republiky

**Prílohy:**

Príloha\_9b\_k\_SP\_Výkaz výmer\_oprava10

